
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235000 

PEC: dg-bda@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-bda@cultura.gov.it   

Istituzione della Commissione e della Segreteria tecnica per la valutazione delle istanze di 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6bis, del DECRETO-

LEGGE 30 dicembre 2023, n. 215, di cui al decreto direttoriale 289 dell’8 aprile 2024. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss. mm. e ii. e in particolare l’articolo 7;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, rep. n. 21, registrato alla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020 al n. 

236, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 

le Attività Culturali e il turismo”; 

VISTO il DPCM 18 aprile 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 12 maggio 2023 al n. 1429, 

che attribuisce alla dott.ssa Paola Passarelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore generale biblioteche e diritto d’autore, ai sensi dell’art. 19, c. 4, del d.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 ottobre 2023, n. 167, “Regolamento 

recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169”. 

VISTO il Decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata 

disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 41; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40;  

VISTO il Decreto ministeriale 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l’assegnazione 

delle risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165, per l’anno finanziario 2024, annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul 

registro ufficiale di protocollo con il n. 655; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235000 

PEC: dg-bda@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-bda@cultura.gov.it   

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l'individuazione delle priorità politiche da realizzare nell'anno 

2024 e per il triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della Cultura con decreto del 23 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 7 febbraio 2024 n. 277; 

VISTO l’art. 7 comma 6bis del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “disposizioni urgenti 

in materia di termini normativi” convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, 

che stabilisce che “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo 

svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli 

uffici periferici, di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione 

comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine 

del 31 dicembre 2024”;  

VISTO il verbale dell’8 aprile 2024 con cui si è accertato l’esito dell’interpello prot. n. 3688 del 20 

marzo 2024, pubblicato nella RPV del Ministero della Cultura in data 22 marzo 2024 ai sensi della 

Circolare n. 139 del 28 aprile 2021, indetto ai fini della verifica della disponibilità del personale in 

servizio presso il Ministero della Cultura a partecipare a progetti di catalogazione della durata di mesi 

sei presso le biblioteche pubbliche statali;  

VISTO il d.D.G n. 289 dell’8 aprile 2024 recante “Avviso di selezione per il conferimento di incarichi 

di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6bis, del DECRETO-LEGGE 30 dicembre 2023, n. 215, 

‘Disposizioni urgenti in materia di termini normativi’”, che ha fissato i termini e le modalità di 

presentazione delle candidature prevedendo all’art. 6 l’istituzione di una apposita Commissione per 

la valutazione delle candidature, supportata da una Segreteria tecnica; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Composizione della Commissione) 

1. È istituita la Commissione per la valutazione delle istanze di conferimento di incarichi di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da 

svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura, ai sensi del sopra 

richiamato d.D.G. 289 dell’8 aprile 2024, così composta: 

dott. Giovanni Arganese, dirigente; 

dott.ssa Giuliana Ciriello, dirigente; 

dott.ssa Valeria Nicotra, funzionario bibliotecario. 

 

Articolo 2 

(Composizione della Segreteria tecnica) 

1. La Commissione è assistita da una Segreteria tecnica composta come segue: 

dott.ssa Ernesta Manuela Tommasini, funzionario amministrativo; 

dott. Daniele Giorgi, funzionario amministrativo; 

dott. Danilo Granato, risorsa Ales. 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235000 

PEC: dg-bda@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-bda@cultura.gov.it   

Articolo 3 

(Compiti) 

1. La Commissione procederà alla valutazione delle istanze regolarmente pervenute ai sensi dell’art. 

4 dell’avviso emanato con il d.D.G. 289 indicato nelle premesse. 

2. Nella valutazione sarà preso in considerazione in termini quantitativi e qualitativi quanto attestato 

dal candidato nel curriculum e nella lettera motivazionale, con particolare riferimento alla formazione 

specifica, all’esperienza maturata in attività professionali e ai ruoli già ricoperti inerenti agli obiettivi 

di cui al presente avviso, con particolare riguardo per le attività già svolte per conto di biblioteche 

pubbliche. 

3. La Commissione può chiedere ai professionisti validamente candidatisi ulteriori chiarimenti e 

informazioni per il tramite della Segreteria tecnica. 

4. A conclusione della procedura, la Commissione predisporrà distinte graduatorie per sede di 

servizio, trasmettendole al Direttore generale Biblioteche e diritto d’autore per la successiva 

pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Passarelli) 


		2024-04-23T10:41:22+0000
	PAOLA PASSARELLI


		2024-04-23T14:27:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




